
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terzorio.  Responsabile Procedimento: Stefania Costamagna  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Terzorio 

 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AMMINISTRATIVA- CONTABILE - TECNICA 
N. 92 DEL 14/06/2024 REG.GEN 

N.92 DEL14/06/2024 
OGGETTO: 
Liquidazione competenze dovute ai componenti di seggio - Elezioni Europee del 8 e 
9 giugno 2024. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 Amministrativa- Contabile - Tecnica 

 
VISTO lo statuto dell’Ente. 

VISTO il regolamento comunale di contabilità. 

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

VISTA la deliberazione consiliare n. 46 del 30.11.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per 

l’esercizio 2024-2026  e dato atto che lo stesso ha carattere autorizzatorio. 

CONSIDERATO CHE nella Gazzetta Ufficiale N° 85 del 11 APRILE 2024 sono pubblicati i decreti del Presidente della 

Repubblica del 10.04.2024, con i quali sono stati indetti per sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 le consultazioni elettorali 

per le elezioni dei membri del Parlamento Europe spettanti all’Italia. 

VISTE le vigenti norme per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali; 
VISTE le norme per la disciplina della propaganda elettorale; 

VISTE le modifiche introdotte, in materia elettorale, dalla legge di stabilità 2014 (Legge 27.12.2013 n. 147). 

CONSIDERATO che, in conformità alla circolare Ministero dell’interno – DAIT - Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriali n°34/24 del 18 aprile 2024 gli importi degli onorari fissi da corrispondere ai componenti degli uffici elettorali di 

sezione (n. 1 Presidente n. 1 segretario n. 4 scrutatori) sono pari a quelli previsti dall’art. 1 comma 6,  della Legge 

13/03/1980 n. 70 e ss.mm.ii inoltre l’articolo 1, comma 3, lettera e), del decreto-legge 29 gennaio 2024, n. 7, recante 

“Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell'anno 2024 e in materia di revisione delle anagrafi della 

popolazione residente e di determinazione della popolazione legale”, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 marzo 

2024, n. 38, ha stabilito che, in caso di abbinamento nell'anno 2024 delle elezioni dei membri del Parlamento europeo 

spettanti all'Italia con le elezioni dei presidenti e dei consigli regionali, ivi compresi quelli delle regioni a statuto speciale, 

e/o di un turno di votazione per le elezioni dei sindaci e dei consigli comunali e circoscrizionali o di altre consultazioni 

elettorali e referendarie, l’entità degli onorari fissi forfettari spettanti ai componenti degli uffici elettorali di sezione è 

determinata ai sensi dell'articolo 1, commi 1, 2 e 4, della legge 13 marzo 1980, n. 70.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terzorio.  Responsabile Procedimento: Stefania Costamagna  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il successivo comma 4 del medesimo articolo 1 del predetto decreto-legge n. 7 del 2024, sempre per l'anno 2024, 

stabilisce che in considerazione del prolungamento delle operazioni di votazione, ai componenti degli uffici elettorali di 

sezione e dei seggi speciali spettano gli onorari fissi forfetari aumentati del 15 per cento. 

CONSIDERATO che, in conformità alla suddetta circolare gli importi degli onorari fissi da corrispondere ai componenti 

degli uffici elettorali di sezione (n. 1 Presidente n. 1 segretario n. 4 scrutatori) sono pari a quelli previsti dall’art. 1 della 

Legge 13/03/1980 n. 70 così come sostituito dalla Legge 16/04/2002, n. 62 e pertanto gli importi da corrispondere sono i 

seguenti:  

 Presidenti: ................................ € 120,00 + (€ 120,00 x 15%) € 18,00 = € 138,00  

 Scrutatori e Segretari: ...............€   96,00 + (€   96,00 x 15%) € 14,40 = € 110,40  

e pertanto gli importi da corrispondere sono i seguenti:  

 € 138,00 ai Presidenti x n. 1 sezioni elettorali =  € 138,00 

 € 110,40 agli scrutatori (N. 4)  e segretari (N.1) x n. 1 sezioni elettorali  = € 552,00  

VISTE le leggi: 7/06/1991, n. 182; 8/04/2004, n. 90; 25/03/1993, n. 81; 30/04/1999, n. 120;  

VISTO il d.p.r. 20/03/1967, n. 223; 

VISTO il d.lgs. 12/04/1996, n. 197; 

VISTA la legge 27/01/2006, n. 22 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge 21/12/2005, n. 270; 

VISTA la legge 27.12.2013 n. 147  
RICHIAMATA  la propria precedente determinazione n.86 del 10/06/2024 con la quale veniva impegnata la spesa 

complessiva di euro 690,00  per onorari da corrispondersi ai componenti dei seggio elettorale in occasione delle Elezioni 

dei Membri del Parlamento Europeo del 8 e 9 giugno 2024 e più precisamente cosi ripartite:  

  Onorari componenti seggio elettorale – Presidente :  € 138,00 

 Onorari componenti seggio elettorale – Segretario:  € 110,40 

 Onorari componenti seggio elettorale – Scrutatori :  € 110,40 (n°4 componenti) 

ACCERTATO che le varie operazioni sono state assicurate con la dovuta tempestività; 

RILEVATO pertanto di provvedere alla liquidazione degli onorari dei componenti seggi elettorale, ammontanti a 

complessive € 690,00; 

ACCERTATA la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico-gestionale. 

ATTESO altresì che il controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis TUEL è assicurato mediante 

la sottoscrizione del presente atto da parte del sottoscritto Responsabile, attestante la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa;  
DATO ATTO che si è verificata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147bis del testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

ACCERTATA la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico-gestionale. 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 

 dell’art. 183, 9° comma del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 (testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 

 del decreto sindacale n. 5/2021 con il quale si è provveduto alla nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi 

 del decreto sindacale n. 4/2021 con il quale è stato conferito incarico  relativo alle posizioni organizzative di cui 

agli artt. 8, 9 e 10 del C.C.N.L. 31.03.1999 e ss.mm.ii; 

 

DETERMINA 
 
La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

LIQUIDARE E PAGARE l’onorario ai componenti il seggio elettorale per la somma  complessiva di  € 690,00 meglio 

specificata nell’allegato prospetto. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terzorio.  Responsabile Procedimento: Stefania Costamagna  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IMPUTARE la spesa complessiva di € 690,00 per onorari componenti seggio elettorale alla MISSIONE 01 – programma 

07 – Titolo I – Macroaggregato 103 –  U.1.03.02.99.004 - Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente-  CAP. 690-2-1 

Spese per consultazioni elettorali (onorari componenti seggio) 
DARE ATTO altresì che le predette somme sono impegnate sul Bilancio di Previsione 2024-2026 ed imputate al  

bilancio di previsione 2024 in quanto l’esigibilità della spesa ossia le prestazioni sono eseguite nell’anno indicato. 

ATTESTARE la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con le regole di finanza pubblica ora vigenti – art. 9 

comma 1 lettera a) punto 2 Legge n. 102/2009;  

TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile dell’Area Amministrativo-Finanziaria per gli adempimenti di 

competenza. 

 
                                                                                                        Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                  F.to:Rag. Stefania COSTAMAGNA 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria 
del presente atto. 
 
Comune di Terzorio, lì ________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag.Stefania Costamagna 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleVIGLIONE Dott.ssa Francesca 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 13/09/2024 al 
28/09/2024. 
 
 
Terzorio, lì ______________________ 
 

 
Il Responsabile della pubblicazione 
F.to:VIGLIONE Dott.ssa Francesca 

 
 
 

Settore C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Stanz. / 
Residuo 

Già 
Utilizzato 

Importo € 

           


